

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE GLÓRIA DO RIBATEJO E GRANHO

Avª EUA Nº 9

2125-027 Glória do Ribatejo NIF : 510837140



Ata nº 6/2018

Aos dezanove dias do mês de Março do ano de dois mil e dezoito, reuniu em sessão Ordinária, o Executivo da União de Freguesias de Glória do Ribatejo e Granho na sua
Delegação, pelas vinte e uma horas, com a presença de todos os elementos do
executivo, com a seguinte ordem de trabalhos:
Ponto Um-Assuntos Diversos e de Interesse para a Freguesia
Ponto Dois- Operacionalização e Gestão da Plataforma de Contratação Pública
Ponto Três-Deliberação sobre Atestado de insuficiência económica
Ponto Quatro-Deliberação e Assinatura de Protocolo CMSM e UFGRG
Ponto Cinco- Apreciação e Deliberação de Candidatura SCDGR ao IPDJ
Ponto Seis-Celebração de CEI (Contrato Emprego Inserção)
Ponto Sete- Tolerância de Ponto dia 30 de Março de 2018
Antes da Ordem de trabalhos, abriu o Senhor Presidente a Reunião e pela Secretária foi
lida em voz alta a acta da reunião anterior, a qual foi aprovada por todos os elementos
do executivo. De seguida foi dado início à ordem de trabalhos
Ponto Um-Informou o Senhor Presidente que solicitou um orçamento à Editora
responsável pela nova edição do livro de Alves Redol, e tendo sido o mesmo
recepcionado, foi deliberado por unanimidade a Junta adquirir 100 exemplares da
edição, uma vez que se celebra o 80° Aniversário da 1ª Edição " Glória uma Aldeia do Ribetria". Fri appropriado um requesimento do Comissão do Festas da Glória do
Ribatejo". Foi apresentado um requerimento da Comissão de Festas da Glória do
Ribatejo 2018 a solicitar isenção de licença de recinto improvisado e pagamento de taxas para a realização de um baile que irá decorrer nos dias 31 Março e 1 de Abril a
realizar na Amostra do Fogo, tendo sido deliberado por unanimidade isentar esta
colectividade do pagamento das referidas taxas
Ponto Dois- Entrados imediatamente no ponto Dois da Ordem de Trabalhos, cumpre
referir o seguinte: considerando que a Freguesia da Glória do Ribatejo e Granho é
entidade adjudicante para efeitos do Código dos Contratos Públicos (CCP), bem como
alguns dos seus procedimentos são tramitados na plataforma pelos serviços, aprova-se a
informação dada pelo senhor presidente e indicam-se para executar essas tarefas, os
seguintes elementos que exercem funções na Freguesia de Glória do Ribatejo e Granho:
para a plataforma de contratação pública, na qualidade de observadores as Senhoras
Florbela de Oliveira Gomes Caneira, Maria Helena Caneira Monteiro e Berta Isabel
Verde Reis Charréu e na qualidade de gestores de procedimento as senhoras Florbela de
Oliveira Gomes Caneira e Maria Helena Caneira Monteiro, tendo sido o mesmo
aprovado por unanimidade
Ponto Três- Apresentou o senhor presidente um requerimento apresentado pela senhora
Maria do Rosário Caneira Raposo, solicitando a emissão de um atestado de
insuficiência económica, tendo esta apresentado a constituição do seu agregado familiar
e os seus rendimentos. Considerou o executivo que pelos documentos apresentados a
junta está em condições de deliberar e emitir o referido atestado à requerente, tendo sido
aprovado por unanimidade
Ponto Quatro- Foi apresentado pelo senhor presidente um Protocolo a celebrar entre a
Câmara Municipal e a Junta de Freguesia para atribuição de passwords às funcionárias



UNIÃO DAS FREGUESIAS DE GLÓRIA DO RIBATEJO E GRANHO

Avª EUA Nº 9

2125-027 Glória do Ribatejo

NIF: 510837140

da Junta para acesso à Plataforma da Câmara Municipal nas ausências da funcionária da Câmara, tendo sido o mesmo considerado de importância para a operacionalidade e gestão dos serviços, deliberou o executivo aprovar por unanimidade o mesmo e proceder o Senhor Presidente à sua assinatura.----Ponto Cinco- Seguiu a reunião com a apreciação e apresentação da candidatura do Sport Clube Desportos de Glória do Ribatejo, a um concurso do IPDJ, para remodelação dos balneários existentes, tendo sido deliberado por unanimidade pelo executivo apoiar a Candidatura em parceria com a Câmara Municipal de Salvaterra de Magos, no valor de 50% do valor orçamentado.----Ponto Seis- No âmbito da necessidade de continuação de realização de trabalho qualificado na área de construção e obras e da necessidade de apoio de mão de obra de pedreiro, foi aprovado por unanimidade a celebração de um Contrato Emprego e Inserção, tendo sido assim recrutado ao IEFP, o senhor Manuel António Frederico Pelarigo,-----Ponto Sete-Considerando a época festiva da Páscoa, deliberou o executivo por unanimidade conceder tolerância de Ponto aos funcionários da Junta no período da tarde do dia 30 de Março de 2018.-----Nada mais havendo a tratar o senhor presidente deu por encerrada a reunião eram vinte e duas horas e trinta minutos e para que conste lavrou-se a presente ata, que vai ser lida e submetida aprovação na próxima reunião do executivo e eu Berta Isabel Verde Reis Charréu secretária deste executivo a subscrevi.-----